Ca
il su
dizio
glior
mad
cose,
per
suo
mad
colle
figlio
fond
pres
trov
per
sero
della
ranz
re a
nier
gene
tutt
prop
pres
zia
itali
com
di
noi
suo
alcu
cin
con
am
me
viv
dic
col

riam a suo nomine loca adiacentia Carmentalia vocavere.

8 Quod quidem nec Roma iam grandis abolesse passa est; quin imo ianuam civitatis, quam ibi, exigente necessitate, cives construxerunt, Carmentalem per multa secula de Carmente nomine vocavere¹².

9 Multis olim dotibus Ytalia pre ceteris orbis regionibus florida fuit et fere celesti luce corusca; nec tantum suo sub celo tam splendidus quesitus est fulgor. Nam ab Asya opulenta venit et supellectilis regia; sanguinis claritas, etsi multa addiderint Greci, a Troianis habita primo. Arimetricam et geometricam artes dedere Egyptii; philosophia et eloquentia ac mechanicum fere opus
11 omne ab eisdem Grecis sumptum est. Agriculturam, paucis adhuc cognitam, Saturnus intulit exul; deorum infaustus cultus ab Etruscis et Numa Pompilio habitus; leges publicas Athene primo, inde senatusconsultus et Cesares prebuere; sacerdotium summum religionemque sinceram a Ierosolimis attulit Simon Petrus; disciplinam autem militarem veteres excogitavere Romani, qua et armorum atque corporum robore et in rem publicam caritate integra orbis totius sibi quesiverunt imperium.

12 Literarum characteres satis ex dictis patet quoniam maioribus nostris Carmenta concesserit, cum iam ex arcada devenisset ytalica. Sic et gramatice facultatis prima dedisse semina creditum, que in ampliorem segetem successu temporum prisca traxere; quibus adeo fuit propitius Deus ut, hebraicis grecisque literis parte maxima glorie dempta, omnis quasi Europa amplo terrarum tractu nostris utatur. Quibus delinita¹³, facultatum omnium infinita splendent volumina, hominum gesta Deique magna perpetua servantur memoria ut, que vidisse nequimus ipsi, eis opitulantibus, cognoscamus. His vota nostra transmittimus et aliena cum fide suscipimus, his amicitias in longinquo iungimus et mutuis responsionibus

14 conservamus. He Deum — prout fieri potest — nobis
 describunt; he celum terrasque et maria et animantia
 cuncta designant; nec est quod queras possibile quod ab
 his vigilans non possis percipere; harum breviter opere
 15 quicquid amplitudine mentis complecti atque teneri non
 potest, fidissime commendatur custodie. Que tamen, etsi
 aliis ex his non nulla contingant, nil tamen nostris com-
 mendabile aufertur. Ceterum ex tam egregiis dotibus
 quedam perdidimus, quedam dedimus et non nulla ad-
 16 huc fere nomine potius quam effectu tenemus. Verum,
 quomocumque de ceteris nostro crimine a fortuna
 actum sit, nec germana rapacitas, nec gallicus furor,
 nec astutia anglica, nec hispana ferocitas, nec alicuius
 alterius nationis inculta barbaries vel insultus, hanc tam
 grandem, tam spectabilem, tam oportunam latino nos-
 trum gloriam surripuisse potuit unquam, ut sui scilicet
 iuris prima literarum possent aut auderent dicere ele-
 17 menta et longe minus suum compertum fuisse grammati-
 cam; quas, uti comperimus ipsi, sic etiam dedimus ultro,
 nostro tamen semper insignita vocabulo. Unde fit ut,
 quanto longius feruntur, tanto magis latini nominis am-
 plientur laudes et honores, clariusque vetustissimi decoris
 nobilitatis et ingenii testimonium deferunt et incorrup-
 tum nostre perspicacitatis servant, etiam indignante bar-
 barie, argumentum. Cuius tam eximii fulgoris, etsi Deo
 datori gratias agere debeamus, multum tamen laudis car-
 ritatis et fidei Carmente debemus. Quam ob rem ne a
 quoquam, tanquam ingrati, iure redargui possimus, ut
 illud pro viribus in eternam memoriam efferamus piis-
 simum est.